行業慣例檢討僱員薪酬，且一般會每年批准加薪，或視乎年資及表現適時
作出特別調整。

股息

於回顧期間，無錫速幫管理諮詢有限公司並無宣派或派付任何股息。

– III-1 –

附 錄 三  經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

A. 經擴大集團之未經審核備考財務資料

未經審核備考財務資料（「未經審核備考財務資料」）根據上市規則第4.29條
編製，旨在說明收購事項之影響。

根據買賣協議，賣方已承諾促使目標集團於完成前完成收購昆明速幫企業
管理有限公司（「昆明速幫」）、深圳速幫管理諮詢有限公司（「深圳速幫」）及無錫
速幫管理諮詢有限公司（「無錫速幫」）全部股權。編製未經審核備考財務資料時
已計及上述各項收購之影響。

經擴大集團之備考綜合財務狀況報表乃按本集團於二零一五年六月三十日
之未經審核簡明綜合財務狀況報表（摘錄自本公司已刊發二零一五年中期報告）
以及目標集團、昆明速幫、深圳速幫及無錫速幫各自於二零一五年四月三十日
之經審核綜合財務狀況報表（摘錄自本通函附錄二所載會計師報告）編製，並已
就收購事項作出備考調整，猶如收購事項於二零一五年六月三十日已完成。經
擴大集團之備考綜合損益及其他全面收益報表以及備考綜合現金流量表乃按 (i)
本集團截至二零一四年十二月三十一日止年度之經審核綜合損益及其他全面
收益報表以及經審核綜合現金流量表（摘錄自本公司已刊發二零一四年年報）；
及 (ii)目標集團截至二零一四年十二月三十一日止年度以及昆明速幫、深圳速
幫及無錫速幫於各自成立日期至二零一四年十二月三十一日期間之經審核綜
合損益及其他全面收益報表以及經審核綜合現金流量表（摘錄自本通函附錄二
所載會計師報告）編製，並已就收購事項作出備考調整，猶如收購事項於二零
一四年一月一日已完成。未經審核備考財務資料由董事僅供說明用途而編製，
建基於若干假設、估計及不確定因素。因此，基於其性質使然，並非旨在預測
經擴大集團於收購事項後之業績或現金流量或將於收購事項完成時達致之財
務狀況。

未經審核備考財務資料應與本公司二零一四年年報及二零一五年中期報告
所載本集團過往財務資料及本通函其他部分所載其他財務資料一併閱讀。

– III-2 –

附 錄 三  經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

I. 經擴大集團之未經審核備考綜合財務狀況報表
本集團於

二零一五年
六月

三十日

目標集團於
二零一五年
四月三十日

昆明速幫於
二零一五年
四月三十日

深圳速幫於
二零一五年
四月三十日

無錫速幫於
二零一五年
四月三十日 小計 備考調整 附註 經擴大集團

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
（未經審核） （經審核） （經審核） （經審核） （經審核） （備考經調整）

非流動資產
物業、廠房及設備 514 14,464 2,441 2,041 980 20,440 20,440

商譽 220,000 — — — — 220,000 2,487,307 2及3 2,707,307

於附屬公司之投資 — — — — — — 2,586,268 1 —
(2,586,268) 3

無形資產 1,194 — — — — 1,194 1,194

取得伐木特許權之按金 236 — — — — 236 236

可供出售金融資產 2,218,237 — — — — 2,218,237 2,218,237

2,440,181 14,464 2,441 2,041 980 2,460,107 4,947,414

流動資產
應收貸款及利息 403,180 — — — — 403,180 403,180

應收賬款及其他應收款項 27,645 116,758 1,425 1,050 761 147,639 12,674 2b 158,862
(1,451) 4

應收附屬公司款項 — — — — — — 24,361 1 —
(24,361) 5

銀行結餘及現金 75,220 12,988 378 4,095 2,500 95,181 (13,701) 1(b) 81,480

506,045 129,746 1,803 5,145 3,261 646,000 643,522

流動負債
應付賬款 — 2,127 — — — 2,127 (1,451) 4 676
其他應付款項及應計費用 981 17,158 3,673 835 518 23,165 2,937 6 26,102
應付一名股東款項 — 24,361 — — — 24,361 (24,361) 5 —
應付稅項 8,830 21,242 — — — 30,072 30,072

9,811 64,888 3,673 835 518 79,725 56,850

流動資產淨值╱（負債淨額） 496,234 64,858 (1,870) 4,310 2,743 566,275 586,672

2,936,415 79,322 571 6,351 3,723 3,026,382 5,534,086

資本及儲備
股本 2,782 8 7,569 12,604 7,564 30,527 (27,745) 3 2,782
股份溢價 721,226 — — — — 721,226 721,226
可供出售金融資產重估儲備 1,997,241 — — — — 1,997,241 1,997,241
法定儲備 — 221 — — — 221 (221) 3 —
以股份為基礎付款儲備 1,367 — — — — 1,367 1,367
可換股票據儲備 — — — — — — 2,596,928 1(a) 2,596,928
實繳盈餘 277,102 — — — — 277,102 277,102
匯兌儲備 379 402 10 24 13 828 (449) 3 379
其他儲備 — 48,544 — — — 48,544 (48,544) 3 —

（累計虧損）╱保留溢利 63,834) 30,147 (7,008) (6,277) (3,854) (50,826) (2,937) 6 (66,771)
(13,008) 3

本公司擁有人應佔股權 2,936,263 79,322 571 6,351 3,723 3,026,230 5,530,254
非控股權益 152 — — — — 152 3,680 3 3,832

2,936,415 79,322 571 6,351 3,723 3,026,382 5,534,086

– III-3 –

附 錄 三  經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

II. 經擴大集團之未經審核備考綜合損益及其他全面收益報表

本集團
截至

二零一四年
十二月

三十一日
止年度

目標集團
截至

二零一四年
十二月

三十一日
止年度

昆明速幫
於二零一四年

六月十日
（成立
日期）至

二零一四年
十二月

三十一日

深圳速幫
於二零一四年
七月二十一日

（成立
日期）至

二零一四年
十二月

三十一日

無錫速幫
於二零一四年

八月一日
（成立
日期）至

二零一四年
十二月

三十一日 小計 備考調整 附註 經擴大集團
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

（經審核） （經審核） （經審核） （經審核） （經審核） （備考經調整）

收益 65,165 136,660 1,434 893 605 204,757 (2,932) 7 201,825
銷售成本 (1,857) (5,022) (3) (2) (1) (6,885) 2,932 7 (3,953)

毛利 63,308 131,638 1,431 891 604 197,872 197,872
其他收入及收益 19,403 158 1 1 — 19,563 19,563
應收貸款及利息減值虧損撥回 8,076 — — — — 8,076 8,076
就商譽確認之減值虧損 (67,019) — — — — (67,019) (67,019)
就應收賬款確認之減值虧損 (60) — — — — (60) (60)
就可供出售金融資產確認之減值虧損 (14,523) — — — — (14,523) (14,523)
出售可供出售金融資產之收益 3,430 — — — — 3,430 3,430
匯兌虧損 — (126) — — — (126) (126)
銷售及分銷成本 — (58,002) (2,610) (1,905) (1,390) (63,907) (63,907)

行政開支 (32,637) (53,754) (3,061) (2,324) (1,365) (93,141) (93,141)

除稅前（虧損）╱溢利 (20,022) 19,914 (4,239) (3,337) (2,151) (9,835) (9,835)
所得稅開支 (6,899) (8,894) — — — (15,793) (15,793)

年╱期內（虧損）╱溢利 (26,921) 11,020 (4,239) (3,337) (2,151) (25,628) (25,628)

應佔年╱期內（虧損）╱溢利：
本公司擁有人 (26,008) 11,020 (4,239) (3,337) (2,151) (24,715) (52) 8 (24,767)
非控股權益 (913) — — — — (913) 52 8 (861)

(26,921) 11,020 (4,239) (3,337) (2,151) (25,628) (25,628)

年╱期內（虧損）╱溢利 (26,921) 11,020 (4,239) (3,337) (2,151) (25,628) (25,628)

其他全面收益╱（開支）
其後可重新分類至損益之項目
 可供出售金融資產
  — 公平值變動 531,502 — — — — 531,502 531,502
  — 減值時重新分類調整 14,523 — — — — 14,523 14,523
 換算產生之匯兌差額 1,277 60 (8) (4) (5) 1,320 1,320

年╱期內全面收益╱（開支）總額 520,381 11,080 (4,247) (3,341) (2,156) 521,717 521,717

應佔年╱期內全面收益╱（開支）總額：
本公司擁有人 520,400 11,080 (4,247) (3,341) (2,156) 521,736 (53) 9 521,683
非控股權益 (19) — — — — (19) 53 9 34

520,381 11,080 (4,247) (3,341) (2,156) 521,717 521,717

– III-4 –

附 錄 三  經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

III. 經擴大集團之未經審核備考綜合現金流量表

本集團
截至

二零一四年
十二月

三十一日
止年度

目標集團
截至

二零一四年
十二月

三十一日
止年度

昆明速幫
於二零一四年

六月十日
（成立
日期）至

二零一四年
十二月

三十一日

深圳速幫
於二零一四年
七月二十一日

（成立
日期）至

二零一四年
十二月

三十一日

無錫速幫
於二零一四年

八月一日
（成立
日期）至

二零一四年
十二月

三十一日 小計 備考調整 附註 經擴大集團
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

（經審核） （經審核） （經審核） （經審核） （經審核） （備考經調整）

經營活動
除稅前（虧損）╱溢利 (20,022) 19,914 (4,239) (3,337) (2,151) (9,835) (9,835)

調整：
 銀行利息收入 (2) (69) (1) (1) — (73) (73)

 股息收入 (19,397) — — — — (19,397) (19,397)

 融資成本 926 — — — — 926 926

 物業、廠房及設備折舊 932 3,387 121 39 72 4,551 4,551

 應收貸款及利息減值虧損撥回 (8,076) — — — — (8,076) (8,076)

 就商譽確認之減值虧損 67,019 — — — — 67,019 67,019

 就應收賬款確認之減值虧損 60 — — — — 60 60

 就可供出售金融資產確認之
  減值虧損 14,523 — — — — 14,523 14,523

 出售可供出售金融資產之收益 (3,430) — — — — (3,430) (3,430)

 匯兌虧損╱（收益） — 170 (8) (5) (5) 152 152

營運資金變動前之經營現金流量 32,533 23,402 (4,127) (3,304) (2,084) 46,420 46,420

應收貸款及利息增加 (161,078) — — — — (161,078) (161,078)

應收賬款及其他應收款項
 減少╱（增加） 1,665 (62,919) (1,804) (2,636) (792) (66,486) 13,025 10 (53,461)

應付賬款增加 — 1,762 — — — 1,762 1,762

其他應付款項及應計費用
 以及應付利息增加 2,267 18,012 3,405 1,117 668 25,469 25,469

應付一名股東款項增加 — 11,660 630 — 735 13,025 (13,025) 10 —

經營業務使用之現金 (124,613) (8,083) (1,896) (4,823) (1,473) (140,888) (140,888)

已付所得稅 (939) (665) — — (1,604) (1,604)

經營活動使用之現金淨額 (125,552) (8,748) (1,896) (4,823) (1,473) (142,492) (142,492)

– III-5 –

附 錄 三  經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

本集團
截至

二零一四年
十二月

三十一日
止年度

目標集團
截至

二零一四年
十二月

三十一日
止年度

昆明速幫
於二零一四年

六月十日
（成立
日期）至

二零一四年
十二月

三十一日

深圳速幫
於二零一四年
七月二十一日

（成立
日期）至

二零一四年
十二月

三十一日

無錫速幫
於二零一四年

八月一日
（成立
日期）至

二零一四年
十二月

三十一日 小計 備考調整 附註 經擴大集團
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

（經審核） （經審核） （經審核） （經審核） （經審核） （備考經調整）

投資活動
出售可供出售金融資產之
 所得款項 15,606 — — — — 15,606 15,606

已收股息 9,413 — — — — 9,413 9,413

就可換股工具（指定為按公平值
 透過損益列賬之金融資產）
 已收利息 537 — — — — 537 537

已收銀行利息 2 69 1 1 — 73 73

購買可供出售金融資產 (14,012) — — — — (14,012) (14,012)

透過收購一間附屬公司而收購資產 (1,194) — — — — (1,194) (1,194)

收購物業、廠房及設備 (65) (13,532) (2,763) (757) (1,146) (18,263) (18,263)

投資活動產生╱（使用）之現金淨額 10,287 (13,463) (2,762) (756) (1,146) (7,840) (7,840)

融資活動
注資 — 25,128 4,799 6,056 2,905 38,888 (13,760) 11 25,128

償還借貸 (65,000) — — — — (65,000) (65,000)

已付利息 (2,056) — — — — (2,056) (2,056)

融資活動（使用）╱產生之現金淨額 (67,056) 25,128 4,799 6,056 2,905 (28,168) (41,928)

現金及現金等價物之（減少）╱增加淨額 (182,321) 2,917 141 477 286 (178,500) (192,260)

期╱年初之現金及現金等價物 248,757 11,970 — — — 260,727 260,727

外匯匯率變動之影響 1,298 (72) — — — 1,226 1,226

期╱年終之現金及現金等價物，
 即銀行結餘及現金 67,734 14,815 141 477 286 83,453 69,693

– III-6 –

附 錄 三  經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

附註：

1. 調整反映確認於附屬公司之投資：

千港元

收購事項之代價（附註 a） 2,596,928
減：銷售貸款應佔代價 (24,361)

銷售股份應佔代價 2,572,567
收購昆明速幫、深圳速幫及無錫速幫之代價（附註b） 13,701

於附屬公司之投資 2,586,268

附註：

a. 收購事項之代價須透過發行本金額2,400,000,000港元之不可贖回可換股票據償付。
可換股票據可按轉換價每股換股股份0.2港元轉換為1,200,000,000股股份。

就收購事項將發行之可換股票據包括轉換權。就本經擴大集團未經審核備考財
務狀況報表而言，董事將可換股票據之公平值釐定為2,596,928,000港元，當中參
考獨立估值師中和邦盟評估有限公司於二零一五年六月三十日進行之估值並分
析如下：

千港元

於二零一五年六月三十日之公平值
— 權益部分（轉換權） 2,596,928

可換股票據於二零一五年六月三十日之公平值 2,596,928

權益部分分類為經擴大集團之儲備。

根據買賣協議，賣方不可撤回及無條件地向本公司承諾，目標集團於截至二零
一五年十二月三十一日及二零一六年十二月三十一日止各年之經審核綜合除稅